BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 351/TCHQ-GSQL
V/v hàng đã làm thủ tục XK nhưng có sự cố, thay đổi
	Hà Nội, ngày 24 tháng 1 năm 2003

Kính gửi: Cục Hải quan Đồng Nai

Trả lời công văn số 22/HQĐN ngày 10/01/2003 của Cục Hải quan Đồng Nai, về vấn đề nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Đối với các lô hàng xuất khẩu đã làm xong thủ tục chuyển cửa khẩu để xuất khẩu nhưng vì lý do nào đó, doanh nghiệp muốn nhận lại hàng, huỷ tờ khai đã làm thủ tục thì giải quyết như sau:

- Nếu doanh nghiệp đề nghị thay đổi cửa khẩu xuất khẩu lô hàng (không thay đổi về nội dung hàng hoá) thì doanh nghiệp có văn bản gửi đơn vị Hải quan nơi tiếp nhận, đăng ký tờ khai xác nhận và chuyển đến đơn vị Hải quan cửa khẩu xuất để phối hợp giải quyết. Trường hợp này, Hải quan không giải quyết cho huỷ tờ khai và nhận lại hàng.

- Trường hợp doanh nghiệp đề nghị không tiếp tục xuất hàng vì cần phải thay đổi về nội dung hàng hoá như: số lượng, chủng loại, chất lượng, mẫu mã, bao bì v.v... thì doanh nghiệp phải có văn bản giải trình kèm theo văn bản yêu cầu điều chỉnh hàng hoá của bên mua gửi bên bán. Nếu bản giải trình xét thấy hợp lý và không phát hiện có dấu hiệu buôn lậu, gian lận, trốn thuế thì Chi cục trưởng Hải quan nơi tiếp nhận, đăng ký tờ khai căn cứ hồ sơ và phối hợp với Hải quan cửa khẩu xuất xem xét hàng hoá thực tế để giải quyết việc huỷ tờ khai và cho nhận lại hàng. Khi xuất khẩu lô hàng, doanh nghiệp phải làm thủ tục hải quan.

Đề nghị Cục Hải quan Đồng Nai, Cục Hải quan các tỉnh, thành phố cần phối hợp chặt chẽ để giải quyết những tình huống phát sinh trên đây nhằm tạo thuận lợi cho doanh nghiệp trong hoạt động xuất khẩu hàng hoá./.

	TL TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Văn Tạo